

# افزایش صندوق‌های خیالی

## دولت وحدت ملی تنها راه حل؛ اما چه گونه؟



جنجالی شدن بحث انتخابات، تقلب‌های سازمان‌دهی شده و نارضایتی مردم و گروه‌های دخیل در این پروسه ملی، همه و همه در نهایت به این انجامید که ما ماراتون انتخابات و اعلام نتایج آن را تجربه کنیم و یکی از رکوردداران بی‌بدیل مقوله رای و اعلام نتیجه در جهان شویم. مردم بر حقانیت رای خود این بار متفاوت از دفعات قبل پا فشردند و از طرفین مدعی پیروزی خواستند که به رای واقعی آن‌ها احترام گذاشته و سره را از ناسره جدا کنند و بگذارند که اراده حقیقی مردم تمثیل شود.

صفحه ۶



صفحه ۶

## هشدار پولیس کندز از تلاش برای رهایی یک فرمانده خطرناک طالبان



استفاده می‌کنند تا این فرد به جزای اعمالش برسد. پولیس قندوز مدعی است که این اولین بار نیست که چنین اتفاقی رخ می‌دهد و پیش از این نیز، شورای صلح قندوز، کسانی را که به صورت مستقیم در شهادت نیروهای امنیتی دست داشتند را با میانجی‌گری از بند رها کرده بود.

مراجع عدلی تسلیم گردید. سخنگوی پولیس قندوز در ادامه توضیح داد که فعلاً شورای صلح قندوز، به همکاری برخی حلقه‌های مشخص در داخل حکومت تلاش دارند تا او را از زندان رها سازند؛ وی با تنظیم یک عریضه مکتوب مدعی شده که با شورای صلح در ارتباط بوده و این نهاد نیز (شورای صلح) این موضوع را تایید کرده و عنوانی یک مکتوب به مقام ولایت قندوز، خواهان آزادی وی شده است. سیدسرور حسینی تصریح نمود که به همین ترتیب، دفتر ولایت قندوز با ارسال یک مکتوب به اعضای والی، این موضوع را به فرماندهی پولیس قندوز ارسال داشته است. اداره پولیس قندوز می‌گوید که برای اثبات جرم این فرد، اسناد کافی نزدشان موجود است و از تمام توان

دفتر مطبوعاتی فرماندهی پولیس قندوز خبر می‌دهد که شورای صلح این ولایت قصد دارد قاری حلیم یکی از فرماندهان نظامی سرشناس طالبان را که توسط پولیس دستگیر شده بود، از زندان رها سازد. سید سرور حسینی سخنگوی پولیس قندوز گفت: «اسامی قاری حلیم که از فرماندهان مهم طالبان است و بیش از ۵۰۰ شورش را فرماندهی می‌کند؛ چندی پیش توسط پولیس در ساحه دوشی ولایت بغلان دستگیر شد. این فرد به صورت مستقیم در شهادت چندین افسر و سرباز اردوی ملی و پولیس ملی در مسیر شاهراه خان آباد دست دارد». آقای حسینی تصریح کرد که این فرد برای گرفتن دستور تازه به پاکستان رفته بود و حین بازگشت از آنجا، توسط پولیس قندوز به همکاری پولیس بغلان شناسایی و دستگیر شد. وی پس از دستگیری به

محمد ناطقی عضو ستاد اصلاحات و همگرایی در نشست گفت‌وگویی پیرامون تشکیل دولت وحدت ملی در افغانستان:

## ۹۰ درصد با مدل تشکیل دولت وحدت ملی موافق هستیم



یادداشت: مُدل پیشنهادی دولت وحدت ملی در افغانستان، از آدرس کنفرانس آجندای ملی، روز پنجشنبه (۲۲ اسد/مرداد) در نشستی در هوتل کابل استار ارایه شد. در این نشست، شماری از نخبگان سیاسی، استادان دانشگاه، نماینده‌گان مجلس و نماینده‌گان شماری از سفارتخانه‌های خارجی مقیم کابل اشتراک کرده بودند. در این سیمینار، نخبگان دانشگاهی و سیاسی، روی چارچوب پیشنهادی تشکیل دولت وحدت ملی در افغانستان که از سوی کنفرانس آجندای ملی ارایه شده است، به گونه مفصل بحث و گفتگو کرده و پیشنهادهای‌شان را به منظور غنای‌سازی هرچه بیشتر این طرح، ارایه کردند. متن سخنرانی سخنرانان این نشست، پس از این از روزنامه ماندگار به نشر می‌رسد.

## وزارت تجارت و صنایع: تجارت در بدترین وضعیت قرار دارد



وزارت تجارت و صنایع کشور می‌گوید تجارت در افغانستان نسبت به ۱۳ سال اخیر «بدترین وضعیت» را دارد و طولانی‌شدن انتخابات سبب شده تا تجارت ۳۰ درصد کاهش یابد. افغانستان کشور وارداتی است که حدود ۹۰ درصد اجناس مورد... ادامه صفحه ۶

در برگ‌ها

توافقات شکننده و شکننده‌گی توافقات

سازمان‌های بین‌المللی

صنعت گفت‌وگو در شعر سیمین بهیسانی

آیا می‌توانید نظامی‌ترین کشور دنیا را حدس بزنید؟



احمد عمران

# توافقات شکننده و شکننده گی توافقات



و دامن زدن به مسایل اختلافی استند. از جانب دیگر، گروه های سیاسی و نظامی بیرون از تعاملات فعلی نیز نمی خواهند که توافقات به وجود آمده ره به مقصود ببرد و به نتایجی منجر شود. این گروه ها نیز در پی بزرگ نمایی اختلافات تلاش دارند که میان تیم های انتخاباتی شکاف را بیشتر سازند و نشان دهند که تیم های موجود توانایی رفع اختلافات ذات الیبنی را ندارند، چه برسد به این که روزی پای شان به عرصه مدیریت کلان سیاسی کشور باز شود.

البته انکار نباید کرد که شکننده گی توافقات نیز حرفی کاملاً بی پایه نمی تواند باشد. نفس توافقات به خودی خود روی دیگر سکه را که اختلافات باشد، هویدا می سازد. تیم های موجود به دلیل اختلافاتی که وجود داشت، ناچار به امضای اعلامیه مشترک شدند؛ اما این اعلامیه می تواند زمانی راه گشا باشد که اراده لازم برای رفع بحران به وجود آمده در اثر نتیجه انتخابات دور دوم، وجود داشته باشد. اگر تیم های انتخاباتی توافقات حاصله را صرف تأیید مواضع خود تلقی کنند، بدون شک نتیجه آن به نفع عدالت و حقیقت نخواهد بود.

کُل مشکل انتخابات افغانستان این است که در آن عدالت قربانی شده است. این مسأله از هر نگاه قابل بررسی است. چه طرفدار این تیم باشیم و چه طرفدار آن تیم دیگر؛ اگر انسان های اخلاقی و شایسته عدالت هستیم، باید قبول کنیم که عدالت به عنوان فضیلت، از ما رعایت اصل بی طرفی در داوری را می طلبد. این جا دیگر افراد و تیم ها اهمیت ندارند، بل نفس عدالت اهمیت پیدا می کند. پس به صورت کاملاً منطقی باید از روند تفتیش آرا و مذاکرات سیاسی حمایت کرد و با تمام تلاش این روند را به پیروزی رساند. عدم پیروزی توافقات فعلی، تنها به زیان تیم های انتخاباتی تمام نمی شود؛ بل به بحرانی دامن می زند که می تواند به عنوان خطر بالقوه منافع کلی جامعه را تهدید کند.

مسایل افزایش پیدا می کند. این پیش فرض، پیش فرض درستی است و می توان برای آن ادله و ثبوت نیز فراهم کرد؛ ولی چرا باید این احتمال را نادیده انگاشت که جامعه به تأیید مسایل و آشکار کردن ابعاد مثبت قضیه نیز تمایل دارد. پس می توان نتیجه گرفت که بحث هایی مثل شکننده گی روند مذاکرات میان تیم های انتخاباتی به همان میزان که می تواند حاوی نکات درست و واقعی باشد، به اهداف سیاسی خاصی نیز کمک می رساند.

در این که عده ای آستین بر زده اند و تلاش دارند که توافقات جدید را به بن بست های تازه سوق دهند، هیچ جای شک نیست. این افراد به شکل نظام مند در تلاش ایجاد اختلافات و مختل کردن توافقات حاصله هستند. هدف چنین تلاش هایی هم به گونه ای روشن شده است. عده ای از این تلاش ها دو هدف اصلی دارند. یک: به نظر این عده که نقش شان در قدرت هم خیلی پُررنگ است، دخالت جامعه جهانی پذیرفتنی نیست و اگر توافقاتی که در نتیجه پادرمیانی جامعه جهانی حاصل شده است به بن بست برسد، پیروزی اقتدارگرایانه آن ها را می تواند در پی داشته باشد. دو: این عده هم چنین در تلاش اند که در قدرت باقی بمانند و حضور در قدرت در صورت پیروزی توافقات حاصله به دست نمی آید. پس بی نتیجه ماندن توافقات می تواند به معنای دوام و بقای آن ها در عرصه قدرت سیاسی تلقی شود.

اما این کل بحث مربوط به شکننده گی توافقات نیست و گروه های دیگری نیز بن بست توافقات را آرزو دارند. در این که بخش رهبری تیم تحول و تداوم، توافقات را به عنوان راه بیرون رفت از بن بست انتخاباتی پذیرفته، نمی توان شک کرد. ولی نوع برداشت و تعبیرهایی که از توافقات صورت می گیرد، می تواند منجر به بروز اختلافات تازه شود. عده ای در تیم تحول و تداوم، پیروزی توافقات را به نفع خود نمی دانند و به این دلیل خواهان تفرقه افکنی

یک عضو کمیسیون انتخابات به تازه گی بدون آن که هویت خود را فاش سازد، در گفت و گو با برخی رسانه ها از شکننده گی توافقات میان تیم های انتخاباتی پرده برداشته است. به گفته این عضو کمیسیون انتخابات، مشکلات انتخاباتی دو بار پای مقام های جامعه جهانی را به افغانستان باز کرد، ولی هیچ ضمانتی مبنی بر اجرایی شدن توافقات حاصله میان تیم های انتخاباتی وجود ندارد. این عضو کمیسیون انتخابات گفته است، هر قدر زمان به پایان رسیدن روند تفتیش آرا نزدیک تر می شود، به همان میزان اختلافات در مورد نحوه بازرسی و نتایج آن میان دو تیم افزایش پیدا می کند. این عضو کمیسیون انتخابات، دلیل این امر را در پیش فرضی می داند که به گفته او از سوی ستادهای انتخاباتی همواره بر آن تأکید می شود. این پیش فرض بنا به اظهارات این عضو کمیسیون، برنده بودن قاطع تیم ها از دیدگاه خودشان است.

این گفته ها به همان میزان که می تواند رگه هایی از واقعیت را بازتاب دهد، به همان میزان نیز حاوی نکات متناقض نما (پارادکسیکال) و توطیه گرانه است. وقتی از شکننده گی توافقات سخن گفته می شود، همین شکننده گی مسأله به خلق نوعی ذهنیت می انجامد که می تواند روند را مختل سازد. پیش فرض شکننده گی نیز به همان میزان پیش فرض پیروزی، محصول استنتاج های ذهنی افراد است و به هیچ صورت نمی توان با قاطعیت عنوان کرد که چنین می شود. اما وقتی افرادی از شکننده گی توافقات می گویند، آماده گی ها برای پذیرش اختلافات را به امری عادی مبدل می کنند. در حالی که خلاف این بحث نیز می تواند وجود داشته باشد. چرا افرادی نمی آیند و از نهایی شدن و تحقق توافقات انجام شده میان تیم های انتخاباتی اطمینان نمی دهند؟ شاید به دلیل این پیش فرض که ذهنیت جامعه، ذهنیت منفی گراست و هر قدر نکات منفی و مناقشه آمیز بیشتر آشکار شود، رغبت جامعه به شنیدن

## سخن ماندگار

### گسترش ناامنی ها و رفتار حکومت

طی چند ماه اخیر، ناامنی در استان های شمالی کشور رو به افزایش است. کندز، بدخشان، بغلان، بلخ... ولایت هایی استند که هر روز بیش از پیش ناامن می گردند. علی رغم این که مقامات امنیتی از رفع خطر طالبان در ولایت کندز خبر می دهند، این ولایت هنوز در معرض سقوط قرار دارد؛ چندان که چهار ولسوالی آن در هفته های قبل به دست طالبان افتاده بود و هنوز هم مردم از مناطقی که در کنترل طالبان است، فرار می کنند.

گزارش های غیر رسمی نشان می دهد که این استان هنوز هم با تهدید طالبان و خطر از دست رفتن مواجه است. بی گمان که ناامنی های فزاینده در ولایت استراتژیک و حساس کندز، تنها به سقوط آن ولایت منجر نخواهد شد؛ بلکه ولایت های بدخشان، بغلان، بلخ، سمنگان و... را نیز به شدت متأثر و ناامن خواهد ساخت. اگر چه در حال حاضر، اوضاع این ولایت ها نیز چندان به سامان نیست.

اکنون پرسش آن است که با موجودیت چنین خطری، چرا کدام راه حل از سوی حکومت روی دست گرفته نمی شود؟

آگاهان به این باور اند که حکومت افغانستان و از جمله شخص آقای کرزی، خود در ناامن سازی شمال دست دارند و بنابراین، بسیار بعید است که آن ها در حل این معضل بکوشند.

رهایی بی رویه طالبان بنا بر اهداف شوونیستی، پروسه آزادسازی طالبان زیر نام مذاکره از طریق شورای صلح، و هم چنین زدوبندهای مافیایی داخل حکومت از جمله فکت هایی استند که دست دخیل حکومت را در ناامنی های شمال نشان می دهند. افزون بر آن، تطبیق برنامه های قومی در ارگان های کشفی و امنیتی را نیز نمی توان از نظر به دور داشت که زیر نام رعایت وحدت ملی، بزرگ ترین صدمه را به امنیت کشور رسانده است. این ناامنی ها اکنون و در متن بحران انتخاباتی، به یک کارت بازی بدل شده است؛ به گونه ای که نگرانی ها را در میان مردم به اوج رسانده و چنین القا می شود که اگر غیر از آقای کرزی کس دیگری به قدرت برسد، آتش جنگ سراسر افغانستان را فرا می گیرد.

حکومت مَحیلانه دست به کار دیگری هم زده است که به لحاظ تکنیکی باعث گسترش ناامنی ها و آشکار شدن ضعف نیروهای امنیتی در ولایات ناامن شده است. طوری که سربازان مناطق شمال در جنوب در برابر طالبان می جنگند و همین گونه عساکر مربوط به ولایات جنوبی در شمال به مبارزه با دهشت افکنان می پردازند، که این کار به دلیل عدم شناخت سربازان غیربومی از اراضی و مناطق و مردم محل، باعث تلفات و کشتار نیروهای امنیتی کشور شده است. آگاهان گمان می کنند که این رویکرد حکومت عامدانه بوده است.

آقای کرزی گمان می کند که با ایجاد چنین شرایطی، می تواند کارنامه ایالات متحده و جامعه جهانی را در افغانستان زیر سوال ببرد و نیز تقصیر تمام کوتاه کاری ها و تکرور های خودش را به دوش جامعه جهانی، به خصوص ایالات متحده بیاندازد. او هم چنان آرزو دارد که حکومت بعد از او در شرایطی قدرت را تحویل بگیرد که آتش جنگ سراسر کشور را فرا گرفته باشد، تا آن حکومت نتواند ناامنی های گسترده را مهار سازد و در نهایت، یک حکومت ضعیف پنداشته شود. زیرا کارنامه سیاه سیزده ساله آقای کرزی با بروز یک حکومت ضعیف و به مراتب ناتوان تر از او، می تواند سفید جلوه نماید.

اما زهی بر این خیال باطل!... بدون شک فروپاشی نظام و امنیت کشور از سوی طالبانی که مسوول تقویت بخشی آن ها غیر از آقای کرزی کس دیگری نبوده، به هیچ وجه کارنامه سیاه رییس جمهور را سفید نخواهد کرد؛ بل برعکس، این کارنامه را سیاه تر خواهد ساخت!



صدای روسیه

# آیا می‌توانید نظامی‌ترین کشور دنیا را حدس بزنید؟

مکان، خدمت وظیفه به معنای واقعی آن انجام می‌پذیرد. از دیگر نکات مهم وظیفه‌ی خدمت در سوئیس می‌توان به این نکته اشاره نمود که هم اتاقی‌ها و همسایه‌های شما ممکن است از افراد مهم و مقامات بالای کشور، سیاستمداران، تجار، دانشجویان و حتی خود شخص رئیس‌جمهور باشد. همانطور که گفتیم، هیچ‌کس نمی‌تواند از حضور در خدمت سربازی سرباز زند و همه باید در آن حضور داشته باشند. بدین ترتیب در این زمان می‌توان با افراد مهمی و جالبی هم صحبت شد.

آیا می‌دانید که بودجه اختصاص داده شده به خدمت سربازی در این کشور ۷.۵ میلیون نفری چقدر است؟ تقریباً ۵ میلیارد دلار یعنی حدود ۲۰ درصد از بودجه‌ی کشور. از تجهیزات ارتش می‌توان به ۸۰۰ فروند تانک و ماشین‌های زرهی (۴۲۰ فروند مدل لئوپارد ۲، ۱۵۰ ام، ۱۰۹) اشاره نمود. کشوری که تنها ۳۰۰ کیلومتر طول دارد، دارای ۱۴ اسکادران ارتش هوایی با ۳۵۰ جنگنده، ۱۲۰ هواپیمای آموزشی و ۱۰۰ فروند بالگرد است. پارک هواپیماهای ارتش هوایی این کشور همواره در حال به روز شدن هستند. برای مثال در این کشور، بر خلاف ایالات متحده، جنگنده‌ها از خلبانان جوانترند.

اسلحه‌های مستعمل و تعمیر شده ارتش در سوئیس با تخفیف ویژه‌ای به شهروندان فروخته می‌شود. همچنین دولت تأکید بسیاری به خرید این تسلیحات توسط بانوان دارد. ثبت و جواز استفاده از این اسلحه‌ها بسیار ساده بوده و تنها برای اسلحه‌های نو نیاز می‌باشد. اگر اسلحه‌ای قبلاً مورد استفاده قرار گرفته و از دست کسی خریده شود، نیازی به ثبت جواز آن نیست. بر اساس آمار دریافتی، تعداد اسلحه‌هایی نظیر تفنگ‌های نظامی نیمه اتوماتیک و شکاری در میان شهروندان، حدود یک و نیم میلیون قبضه برآورد شده است. همچنین، ۲ میلیون قبضه تفنگ تیر در میان شهروندان سوئیس، این کشور را در مقام دوم جدول شهروندان هفت تیر دار و مقام چهارم جدول شهروندان مسلح قرار داده است.

در این کشور می‌توان ده‌ها کلوب و مجموعه‌های تیراندازی را در کنار هم مشاهده نمود. جالب است بدانید که تعداد کافه و رستوران‌های این کشور با تعداد کلوب‌های تیراندازی آن یکسان است.

سربازان این کشور چگونه خدمت وظیفه را سپری می‌کنند؟

به نظر می‌رسد که سربازان از این سیستم آموزشی گله‌ی بی‌ندارند. دو روز تعطیل در هفته که می‌توان استراحت کامل نمود و هیچ‌گونه فعالیت اجباری نخواهد بود. تمامی امور لازم در این مدت را شرکت‌های خصوصی انجام خواهند داد. جالب است بدانید که سربازان حتی جایی به عنوان نگهبان کار نکرده و پایگاه‌های نظامی، خودشان برای خودشان نگهبان دارند.

این را دیگر نمی‌توان خدمت سربازی نام نهاد. این یک سفر تفریحی است.

استفاده‌ی شخصی اعطا می‌نماید. بدین ترتیب، هریک از فارق‌التحصیلان با تمامی این ادوات به خانه آمده و هر طور که بخواهد می‌تواند از آنها نگهداری نماید. در این کشور کسی شما را کنترل نمی‌کند.

سربازان زیر ۳۲ سال در گروه گلچین شدگان «Auscug»، تا ۴۲ سال در گروه دفاع ملی «Landwehr» و تا ۵۰ سال در گروه نیروهای مهاجم ملی «Landstorm» اعمال خدمت می‌نمایند. خدمت سربازی در این کشور در مدت زمان طولانی به دوره‌های کوتاه تقسیم می‌شود. سربازان زیرمجموعه‌ی گلچین شدگان در طول مدت ۱۰ سال، ۸



بار به مدت ۳ هفته‌ی تعلیم داده می‌شوند. نیروهای دفاع ملی ۳ بار و به مدت ۲ هفته و نیروهای مهاجم نیز ۱ دوره‌ی ۲ هفته‌ی بی‌را در طول این مدت سپری می‌نمایند. بلافاصله پس از اینکه شما به سن ۵۱ سالگی نایل آمدید، شما به صورت خودکار از وظیفه‌ی خدمت عمومی برکنار خواهید شد. بدین ترتیب اسلحه‌های شاتگان و هفت تیر را از شما گرفته و به جای آن به شما یک قبضه مسلسل می‌دهند تا در زمان وقوع درگیری احتمالی، بتوان با سرعت عمل بیشتری از بسج مردمی استفاده نمود.

مشخصه‌ی بارز ارتش سوئیس در آماده‌سازی افسران پشتیبان است. کسانی که تمایل به دریافت عنوان افسر داشته باشند، باید دوره‌هایی ۱۰۰ روزه را برای تغییر هر درجه‌ی نظامی، سپری نمایند. این نوع خدمت در میان برخی از کارفرمایان و بویژه موسسه‌های مالی و بانکی، با نارضایتی همراه است. این سیستم خدمت سربازی، تمامی کارمندان از مدیران گرفته تا کارمندان عادی را تحت پوشش قرار می‌دهد. شاید فکر کنید که حضور این افراد در خدمت سربازی به منظور خلاصی از دست همسران و استراحت در خارج شهر و شکار است. ولی این نکته حقیقت نداشته و در این

این کشور نه ایالات متحده و نه روسیه است. حتی اسرائیل نیز در رتبه‌ی نخست قرار ندارد. با عرض پوزش از آقای «کیم جونگ ایل» باید بگوییم که این کشور، کوریای شمالی نیز نیست.

کشوری را تصور کنید که دارای بالاترین درصد شهروندانی است که در وظیفه‌ی خدمت سربازی قرار دارند. دولتی که تمامی مردان از ۲۰ تا ۵۰ سالگی به معنای واقعی، نظامی بوده و شبها در زیر تشک خود اسلحه نگهداری می‌کنند. کشوری که پس از ۵۰ سالگی نیز به شما اسلحه هدیه کرده و امیدوار است که بار دیگر شما در خدمت سربازی مشاهده نموده و در پایان شما را در این راه بدرود بشارد. دولتی که با دادن تخفیف‌های ویژه، از شهروندانش التماس می‌کند تا حداقل یک هفت تیر یا یک قبضه شاتگان برای خود خریداری نمایند. دولتی که در یک چشم به هم زدن می‌تواند ارتش ۲۲ هزار نفری خود را به ارتشی ۶۵۰ هزار نفری تبدیل کند و این رقم پس از گذشت ۲ شبانه‌روز می‌تواند نزدیک به ۱.۷ میلیون سرباز مسلح رزم دیده و سازمان داده شده شود. برای مثال یادآور می‌شویم که ارتش ایالات متحده از ۱.۳ میلیون نظامی و به همین میزان نیروی آماده باش تشکیل شده و ارتش چین نیز حدود ۲.۴ میلیون سرباز نظامی و ۱ میلیون نیروی پشتیبان آماده باش دارد. چه کشوری عنوان نظامی‌ترین کشور دنیا به خود اختصاص داده است؟

جالب است بدانید که مرزهای این کشور تا خرخره مسلح از «ژنو» تا «اوسوس» و از «زوریخ» تا «لوگنو» امتداد پیدا کرده‌اند. کوه‌های بلند، تونل‌های پیایی، پناهگاه‌های ضد بمب، انبارهای اسلحه، انبارهای آذوقه و پایگاه‌های مسلح به تسلیحات توپخانه‌ی زیر زمینی، همگی از نشانه‌های بارز این کشور هستند.

کشور سوئیس یکی از کشورهایی است که از ساختار منابع انسانی در کادر شبه نظامی ارتش و پولیس استفاده می‌کند. در این سیستم از روش «نیروی پولیس + نیروی شهروندان شبه نظامی + منابع انسانی پشتیبان + کلاس‌های آموزشی = وجود ارتش همیشگی در صورت نیاز» استفاده می‌شود. در کشور سوئیس، این فهم در میان شهروندان وجود دارد که مردم و ارتش با یکدیگر متحد و یگانه هستند.

این موضوع را می‌توان بدین ترتیب توضیح داد: نیروی ارتش این کشور تنها از ۹ هزار نیروی آماده باش تشکیل شده است که اکثر آنها در نیروی هوایی ارتش مشغول فعالیت هستند. حدود ۱۰ الی ۱۵ هزار نفر به صورت همزمان در حالت تمرین و در ارتش پشتیبان قرار دارند. سربازان در طول مدت ۹۰ روز در مدرسه‌ی نظامی «Rekrutenschule - École de recrue» مشغول تعلیم علوم و فنون نظامی می‌شوند. پس از اتمام دروس، دولت به هریک از این فارق‌التحصیلان یک قبضه اسلحه شاتگان یا هفت تیر و یا هر دو، ۲ خشاک پر، سه دست لباس فرم برای استفاده در تمامی فصول سال، تجهیزات نظامی، جلیقه‌ی ضد گلوله و کلاه ضد گلوله به منظور

# مرکل نزدیک‌ترین رهبر جهان به پوتین



بر اساس گزارشات منتشر شده، آنگلا مرکل نزدیک‌ترین رهبر به ولادیمیر پوتین است به طوری که بیشترین تماس‌های تلفنی پوتین در سال جاری میلادی با مرکل بوده است.

به گزارش پایگاه خبری ایلاف، بر اساس گزارشات منتشر شده، روابط میان آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در سال‌های اخیر افزایش یافته و در حال حاضر روابط مستحکم و ثابتی با هم دارند و مرکل نزدیک‌ترین رهبر به پوتین است.

از زمان وقوع رخدادهای اخیر در شرق اوکراین و پیوستن شبه جزیره کریمه به روسیه، پوتین از نظر بین‌المللی به حاشیه رفت و دیگر تنها مرکل به سخنان وی گوش می‌دهد و به تماس‌های پاسخ می‌دهند. بر اساس آمارهای منتشر شده از میان ۱۲۰ تماس تلفنی که پوتین با رهبران جهانی از آغاز سال جاری میلادی داشته، ۳۳ تماس را با مرکل داشته است.

به گزارش روزنامه «دی ولت»، فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه که ۱۵ تماس تلفنی با پوتین داشته در ردیف دوم و باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا با ۱۰ تماس تلفنی در ردیف سوم قرار دارد. با وجود اینکه این اعداد و ارقام تصویری از یک رهبر ناامید را نشان می‌دهند که نیاز دارد کسی به سخنان وی گوش دهد، اما معاونان پوتین در کرملین اعلام کرده‌اند که وی مخالف صحبت کردن با رهبران دیگر است.

همچنین اوج تماس‌های تلفنی پوتین به وسیله خط داغ کرملین در ماه مارچ بوده است.

به گزارش روزنامه مذکور، پوتین ۲۴ تماس تلفنی دیگر در جولای داشته یعنی زمانی که بسیاری از کشورها پس از سقوط هواپیمای مالزی و کشته شدن ۲۹۸ سرنشین آن از روسیه انتقاد کردند. سخنگوی دولت آلمان نیز اعلام کرد که گفت‌وگوهای مرکل با پوتین در ششم و شانزدهم اگست بر درخواست آلمان از روسیه برای توقف ارسال سلاح و نیرو برای شورشیان در شرق اوکراین متمرکز بود این در حالی است که پوتین ضمن تکذیب این مسأله به مرکل اعلام کرده که کمک‌های بشردوستانه به منطقه درگیر می‌فرستند.

# حزب عمران خان از پارلمان پاکستان کناره‌گیری کرد

حزب تحریک انصاف پاکستان که رهبری اعتراضات ضد دولتی یک هفته‌ی را به عهده داشته در تازه‌ترین اقدام برای سرنگونی نخست‌وزیر این کشور از پارلمان کناره‌گیری کرد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، این اقدام یک روز پس از آن انجام شد که پارلمان پاکستان با وجود هزاران معترض در پشت در، یک جبهه متحد متشکل از احزاب مخالف را برای حمایت از قطعنامه‌ی در راستای رد درخواست‌های عمران خان، رهبر حزب تحریک انصاف برای استعفای نواز شریف، نخست‌وزیر این کشور، به عنوان اقدامی غیرقانونی ارائه داد.

عمران خان و طاهر القدری، روحانی پاکستانی در هفته اخیر تظاهراتی به راه انداخته و خواستار سرنگونی نواز شریف شدند. هزاران تن از حامیان آن‌ها در مرکز اسلام‌آباد موسوم به «منطقه قرمز» که محل استقرار ساختمان‌های دولتی است تجمع کرده بودند. آن‌ها نواز شریف را به تقلب در انتخابات مه ۲۰۱۳ میلادی که باعث به قدرت رسیدن وی شد، متهم می‌کنند.

حزب تحریک انصاف پاکستان نیز در این انتخابات توانست ۳۴ کرسی را در مجمع ملی ۳۴۲ عضوی این کشور از آن خود کند و به سومین گروه بزرگ در مجلس عوام این پارلمان تبدیل شود.

عمران خان و طاهر القدری خواستار اصلاحات انتخاباتی و انتصاب یک دولت موقت برای برگزاری انتخاباتی جدید شده‌اند.

حزب حاکم مسلم لیگ پاکستان اعلام کرد که تمایل دارد تا درباره تمامی خواسته‌های این معترضان به جزء استعفای نواز شریف مذاکره کند.

عمران خان در روزهای اخیر اوتیماوتوم داده که اگر نواز شریف استعفا ندهد، معترضان احتمالاً پارلمان را تصرف کرده یا وارد دفتر نخست‌وزیر می‌شوند.

اما به نظر می‌آید که روز جمعه عمران خان تسلیم شده است.

عارف علوی، قانون‌گذاری از حزب عمران خان به خبرنگاران گفت: ما از مجمع ملی استعفا دادیم چرا که معتقدیم انتخابات شفاف و صریح نبوده است.

صادق الفاروق، یکی از سخنگویان حزب حاکم پاکستان گفت: با وجود حمایت یک اکثریت ۱۹۰ عضوی، هیچ چیز نمی‌تواند این دولت را تهدید کند.

## خالد مشعل:

# حماس را با داعش مقایسه نکنید



هستند و با این اشغال‌گری و سرقت زمین‌های فلسطینیان به صورت غیرقانونی در این مکان ساکن هستند و مقاومت، حق فلسطینیان است.

خالد مشعل در جریان این مصاحبه مکرراً رهبران اسرائیل را به خاطر دور جدید خشونت‌ها و درگیری‌ها متهم کرد و گفت: ما غیرنظامیان را هدف حملات راکتی قرار نمی‌دهیم و در اکثر مواقع سعی می‌کنیم تا اهداف و پایگاه‌های نظامی اسرائیل را هدف قرار دهیم، اما تأکید می‌کنیم که مشکل داریم. ما نمی‌توانیم تسلیحات پیچیده و پیشرفته داشته باشیم. ما تسلیحاتی که دشمنان دارند، را در اختیار نداریم، بنابراین، هدف‌گیری مشکل است. ما قول می‌دهیم که در آینده تلاش کنیم تا غیرنظامیان را دیگر هدف قرار ندهیم و به غیرنظامیان پیش از حملات راکتی هشدار دهیم. ما قول می‌دهیم اگر تسلیحات دقیق داشته باشیم، تنها اهداف نظامی را هدف قرار می‌دهیم.

رهبر سیاسی حماس در پاسخ به سؤالی درباره اینکه بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل گفته: «حماس، داعش است و داعش حماس»، گفت: این مقایسه یک دروغ برای حقه زدن به مردم آمریکاست.

وی ادامه داد: ما یک گروه مذهبی و خشن نیستیم. داعش پدیده‌ای کاملاً متفاوت است، ما با تهاجم به سرزمین فلسطین مخالفیم.

## بایدن:

# باید عراق را در ایجاد فدرالیسم کمک کنیم

معاون رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد: واشنگتن در حال انجام تمهیدات برای کمک به عراق در ایجاد یک فدرالیسم است که به تمرکززدایی قدرت از بغداد می‌پردازد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، جو بایدن، معاون باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا در سرمقاله‌ی بی‌واشنگتن پست نوشت، عراق در حال پیشرفت برای تشکیل یک دولت جدید است اما اختلافات قومی تنها جنبش‌های افراطی نظیر داعش را افزایش می‌دهد.

بایدن در ادامه نوشته است، فدرالیسم به عنوان یک رویکرد برای آینده عراق ظهور می‌کند و نشان داده می‌شود.

وی همچنین به برنامه‌ای که در سال ۲۰۰۶ ارایه کرده بود، اشاره کرد و نوشت: به نظر می‌رسد که عراق به سه منطقه نیمه مستقل برای شیعیان، سنی‌ها و کردها تقسیم شده است. براساس این برنامه عراق متحد، جمعیت آن حفظ، عایدات نفتی به صورت عادلانه تقسیم و در عین حال، با داعش مقابله می‌شود. آمریکا باید چنین کمکی را به عراق پیشنهاد کند.





بخش دوم و پایانی

## چرا اجرای خوب یک استراتژی بد ارزشمند است؟

نویسنده: Phanish Puranam  
مترجم: مریم رضایی

یادگیری از شکست، موفقیت است

وقتی این مدل را انتخاب کردیم تا بدانیم چه پیش می‌آید، به این نتیجه رسیدیم که این پدیده دو دلیل اصلی دارد. اول این که اجرای بد استراتژی باعث می‌شود شرکت‌ها نتوانند از شکست یا موفقیت خود درس بگیرند. وقتی یک استراتژی منجر به نتایج نامطلوبی می‌شود، مدیران از کجا باید بفهمند که مشکل از خود استراتژی بوده یا نقص در اجرای آن؟ اگر نتیجه خوب باشد، چه‌گونه باید فهمید که در واقع خود استراتژی خوب بوده است؟ این مسایل می‌تواند مدیران را به سوی تصمیم‌گیری نادرست تحت تأثیر نتیجه کار سوق دهد.

دوم، سازمان به طور کلی از انحرافات که از استراتژی فعلی به وجود می‌آید، به استراتژی‌های بهتری دست می‌یابد و از آن منتفع می‌شود. این انحرافات اگر از نقطه مشخصی فراتر روند، مخرب خواهند بود، چون نمی‌گذارند سازمان ارزش استراتژی‌های خوب را استخراج کند. هر گونه شکاف ارتباطی بین مدیران و کارمندان به طور خودکار عامل واگرایی است و تلاش‌های مدیران ارشد برای یافتن استراتژی‌های جدید نیز در طول زمان انحرافات به وجود می‌آورد. فراتر از همه این‌ها، انحرافات که در نتیجه اجرای نادرست به وجود می‌آیند، در نهایت به حوزه مخربی کشیده می‌شوند.

آنچه می‌بینید، همان است که به دست می‌آورد

نتایج به دست آمده هم‌چنین نشان می‌دهد که شرکت‌ها نه تنها باید اجرای استراتژیک را توسعه دهند، بلکه باید سنجش دقیق‌تری از اثربخشی این اجرا داشته باشند. در واقع، مدیرانی که اثربخشی اجرای استراتژی را به طور دقیق می‌سنجند و تفسیر می‌کنند، بیش از سخنوران خوش‌زبانی که می‌دانند چه‌گونه با آن استراتژی ارتباط برقرار کنند، ارزش دارند. چرا؟! استراتژی‌پی



که با آن ارتباط برقرار می‌شود، ممکن است بهترین استراتژی نباشد؛ هر چند که انحرافات ناشی از تعبیر غلط آن هم می‌تواند، بی‌ضرر باشد. اما مدیری که هوشیار نباشد، ممکن است در جهت‌گیری‌ها یا واقعیت‌های غلط در مورد اقدامات صورت گرفته برای اداره عمل‌کرد فعلی، نقش داشته باشد. در واقع، مدیرانی که چشمان تیزبین دارند و میزان اثربخشی اجرای استراتژی را می‌سنجند، به شرکت‌های خود کمک می‌کنند که بر نوآوری حاصل از اکتشاف پایین به بالا سرمایه‌گذاری کنند.

اجرای استراتژی و نوآوری

مدیران به طور غیرارادی می‌دانند که اجرای خوب یک استراتژی بسیار مهم است، اما اغلب فکر می‌کنند اگر خود استراتژی خوب باشد، اجرا هم خوب می‌شود. تحقیق ما قویا نشان می‌دهد پولی که صرف توسعه اجرای یک استراتژی می‌شود، نه تنها یک اقدام استاندارد از سوی شرکت‌ها است، بلکه می‌تواند یک سرمایه‌گذاری نوآورانه در نظر گرفته شود. در این صورت، اجرای استراتژی در واقع مهم‌تر از شکل‌دهی آن است.

منبع: Knowledge INSEAD

# سازمان‌های بین‌المللی



شرح زیر می‌توان توضیح داد: بالاترین رکن سازمانی و ارگان تصمیم‌گیری، مجمع عمومی سازمان است که از نمایندگان کشورهای عضو تشکیل شده است. در کنار و یا در بعضی از سازمان‌ها در بالای این مجمع، شورای نسبتاً کوچکی است که از نمایندگان عالی‌رتبه بعضی از کشورهای پیشرو عضو تشکیل می‌شود. این شورا را می‌توان با شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز مقایسه کرد. بعد از این دو ارگان مهم، دبیرخانه و قسمت بعد، تنه اصلی سازمان است که از تکنوکرات‌ها، کارمندان و دیگر متخصصان بین‌المللی تشکیل شده است. به عنوان مثال می‌توان از کمیسیون اتحاد اروپا (EU)، دبیرخانه سازمان ملل متحد یا دبیرخانه سازمان همکاری اقتصادی اکو (ECO) نام برد که بر اساس پیمان ازبیر، مرکز آن در تهران است.

از دیرباز شیوه پیدایش سازمان‌های بین‌المللی و چه‌گونه‌گی و شکل تأثیرگذاری آن‌ها بر عملکردهای دولت‌های ملی، بین پژوهش‌گران علوم سیاسی به عنوان یک پرسش مهم و اساسی مطرح بوده است. پاسخ به این پرسش را در پژوهش‌های علوم سیاسی به سه نوع متفاوت و در عین حال متناقض، می‌توان ملاحظه و تقسیم کرد:

۱- بحث‌های درون سازمان‌ها، در دستگاه تصمیم‌گیری و درک دولت‌های عضو تأثیرگذار است.  
۲- دولت‌های عضو سازمان‌های بین‌المللی، بر این باور هستند که عملکرد موثر این سازمان‌های بین‌المللی، جزو خواسته‌های ملی این دولت‌ها هستند.  
۳- دولت‌های عضو سازمان‌های بین‌المللی تحت تأثیر بحث‌ها و تصمیم‌گیری‌های این سازمان قرار نمی‌گیرند و معمولاً بدین دلیل استناد می‌کنند که تصمیم‌گیری‌های این سازمان‌ها، که اغلب با منافع دولت‌های عضو مغایرت دارد، باعث به وجود آمدن نارضایتی در درون کشور و بروز عکس‌العمل دسته‌جمعی از سوی مردمان این کشورها می‌شود.

پاورقی‌ها:

۱- International Tele Union  
۲- Agenda

گرفته شده از: باشگاه اندیشه

۱۸۳۲-۱۷۴۸ (tham) در سال ۱۸۴۳ در کتاب خود (-A Plan for a Universal and Perpetual Peace) عقیده خود را مبنی بر ضرورت تشکیل کنگره یا پارلمان جهانی و هم‌چنین یک دادگاه بین‌المللی که مورد قبول تمام دولت‌های ملی باشد، مطرح کرد.

در پایان سده ۱۹ و شروع سده ۲۰ به‌ویژه بعد از پایان جنگ جهانی اول، افراد مهم دولتی در همایش‌های صلح‌جویانه بین‌المللی تلاش زیادی برای به وجود آوردن شرایط مناسب برای ایجاد سازمان ملل متحد از خود نشان دادند. که بعد از پایان جنگ دوم نیز این تلاش‌ها ادامه یافت و در نهایت در ۲۴ اکتبر ۱۹۴۵ این تلاش‌ها به بار نشست و این سازمان تأسیس شد.

اما بر خلاف انتظار، هدف اصلی اولین سازمان بین‌المللی که تشکیل شد، حل مسایل پیش پا افتاده و ساده بین دولت‌ها بود، نه تلاش برای ایجاد صلح در سطح بین‌المللی. این سازمان بین‌المللی که به کمیسیون رثن (-Com mision of Rhen) معروف بود، در سال ۱۸۱۵ تشکیل شد. در اواخر سال‌های سده ۱۹ میلادی سازمان‌های بین‌المللی فراوانی، با این هدف که بتوانند همکاری‌های بین دولتی را در یک محدوده بسیار کم تنظیم و برقرار کنند، تشکیل شد. یکی از سازمان‌ها، اتحادیه‌های بین‌المللی تلیفون (۱) بود که در سال ۱۸۶۵ میلادی تأسیس شد. نکته قابل توجه این‌که: تقریباً اکثریت این سازمان‌های بین‌المللی، به موضوع صلح و امنیت جهانی کمترین توجهی نکردند. با این‌که عملکردهای سازمان‌های بین‌المللی بسیار متفاوت است، ولی در عین حال می‌توان هدف‌های اساسی این سازمان‌ها را به شرح زیر دسته‌بندی کرد:

(۱) توسعه و شیوع اطلاعات در سطح جهانی  
(۲) تأثیر گذاشتن در موارد مورد بحث (۲) در مسایل سیاسی جهانی  
(۳) تأثیر گذاشتن بر شکل‌گیری هنجارها و نورم‌های (Norms) بین‌المللی  
(۴) کنترل بر اجرای قانون‌های تدوین شده بین‌المللی  
(۵) طرح مسایل مشترک.  
ساختار این سازمان‌های بین‌المللی، مثل اهداف آن‌ها متفاوت و چندگونه است؛ ساختار غالب در این سازمان‌ها را به

سازمان‌های بین‌المللی (-International Organizations) واقع دو نوع سازمان کاملاً متفاوت را در برمی‌گیرند؛ اولین نوع مربوط می‌شود به سازمان‌های بین‌المللی دولتی (-International Governmental Organizations) موسوم به سازمان‌های IGO که آن‌ها را دولت‌های ملی تشکیل می‌دهند و اداره می‌کنند. دومین نوع مربوط می‌شود به سازمان‌های بین‌المللی غیردولتی (-Non-Governmental Organizations) موسوم به سازمان‌های NGO که دولت‌های ملی نقش مستقیمی در تشکیل و اداره آن‌ها ندارد. یکی از بارزترین نمونه‌های سازمان‌های بین‌المللی دولتی (IGO)، سازمان ملل متحد است. و اما از نمونه‌های سازمان‌های بین‌المللی غیردولتی می‌توان از سازمان صلیب سرخ، سازمان دفاع از حقوق بشر و هزاران نمونه دیگر نام برد.

سازمان‌های بین‌المللی، اعم از دولتی و غیردولتی از نظر حوزه فعالیت، می‌توانند جهانی (مثل سازمان ملل متحد) یا منطقه‌ای (مثل بازار مشترک / اتحادیه اروپا) باشند. امروزه صاحب‌نظران تعداد سازمان‌های بین‌المللی دولتی (IGO) را بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ تخمین می‌زنند. و اما درباره تعداد سازمان‌های بین‌المللی غیردولتی، آمار دقیقی در دست نمی‌باشد، ولی آنچه مسلم می‌باشد، این است که تعداد این سازمان‌ها حداقل بیشتر از ده برابر سازمان‌های بین‌المللی دولتی است و از جنگ جهانی اول همواره بر تعداد آن‌ها افزوده شده است.

پیدایش سازمان‌های بین‌المللی، ریشه در افکار و خواسته‌های سده ۱۴ میلادی دارد که پیره دوپس (-Pierre Du Bois) برای اولین بار پیشنهاد تشکیل شورا و دادگاه ملت‌ها را کرد. در دیدگاه او، این شورا و دادگاه می‌توانستند مثل پادشاه در تدوین قانون‌ها، و یا نقض آن‌ها و اجرای ضوابط نظامی، نقش تعیین‌کننده‌ی داشته باشد.

امانوئل کانت (Emmanuel Kant) در سال ۱۷۹۵ با انتشار کتاب معروف خود "صلح جاودانی" (Zum Ewigen Frieden) پیشنهاد تشکیل کنفدراسیون صلح جمهوری‌ها را کرد. جرمی بنت‌هام (Jeremy Ben-



# صنعت گفت و گو در شعر سیمین

بخش دوم  
نویسنده: ریوان سندلر - استاد مطالعات  
ایرانی در دانشگاه تورانتو کانادا

برگردان: دکتر علی رضا شمالی

از این گذشته، سنت ادبی تکیه‌گاه نخستین پاره‌های سازنده و سنگ بنای هویت شاعرانه یک زن را سامان می‌بخشد. در سال‌های پایانی دهه ۱۳۳۰، مشیر سلیمی، پژوهش‌گر و ویراستار ادبی، به بررسی روزنامه‌های محلی، مجله‌ها و نشریه‌های مکتب‌ها و انجمن‌های ادبی پرداخت و در آن‌ها از شعرهای نسل‌های گوناگونی از زنان در نیمه نخست سده بیستم سراغ گرفت و دستاورد این پژوهش را در کتابی سه جلدی به نام زنان سخنور به چاپ رسانید. ۷

در زنده‌گی نامه کوتاهی که هریک از این شاعران تقدیم کرده‌اند، داده‌هایی چون زادگاه، تراز آموزش‌های رسمی و نیز حرفه و تراز آموزش پدر و مادر هر شاعر آمده است. در عین حال، هر شاعر شیوه نگاه خویش به ادبیات را در میان آورده و از رویکرد ویژه خود به سبک‌های ادبی و به‌ویژه راه و رسم شاعری‌یی که برگزیده است، سخن گفته. برخی از زنان شاعر بر دوری گزیدن خود از سبک‌های مرسوم ادبی زمانه و به‌جای آن، دست بردن به شیوه‌های «نوین»، «رمانتیک»، «واقع‌گرایانه»، «اروپایی» و یا حتا «شعر آزاد» انگشت نهاده‌اند.

در این دوره، گفت‌وگوی ادبی‌یی که در فضای اندیشه‌گی ایران در گرفته بود، زنان شاعر را به اندیشه‌ورزی فرا می‌خواند و این پرسش بنیادین را در پیش روی آنان می‌نهد که آیا از اساس شعر می‌تواند ابزار کارآمدی برای بازنمایی حس‌های شخصی و احوال درونی به شمار آید؟ بدین روی، تجربه شاعرانه این زنان جوان خود برآمده از خواست بازپردازی حس‌های درونی و در میان آوردن تجربه‌های زنده‌گی به‌سان یک زن در قالب‌های زبانی بود.

با این همه، این گروه از شاعران زن جوان نگاه‌های گوناگونی به پردازش‌های شعری از حس‌های درونی زن داشته‌اند و در این میان بسا که زنان شاعر به هنگام سخن گفتن بی‌پرده از تجربه‌های احساسی درونی خود، از خانه و خانواده خویش

رانده شده‌اند و فشار جامعه‌یی را که همواره نقشی فروتر و زبانی ساکت‌تر برای زنان می‌پسندد تجربه کرده‌اند. برخی از این زنان، اما، به مقاومت در برابر این فشار اجتماعی پرداخته و حس و نگاه خویش به زنده‌گی را در رشته سخن کشیدند. از گروه این شاعران، یکی ژاله فراهانی (۱۳۲۵-۱۳۶۲) است که در پاسخ به پرسش میرسلیمی درباره سبک شعرگویی‌اش چنین می‌نگارد: «شعر گفتن من گفت‌وگوی من با قلب خودم است.» ۸

بهبهانی نیز که در این دوران جوانی بیست ساله است، انگیزه هنری خویش از سرودن را خدمت به جامعه و هم‌نوعان خویش می‌داند و به همین روی از تکاپوهای شاعران زمانه چون ملک‌الشعرا بهار و پروین اعتصامی قدردانی می‌کند و آن‌گاه می‌افزاید که «من هر زنی را که شعر می‌سراید و دل‌بسته هنر است، می‌ستایم.» ۹. در گفت‌وگوی خویش با مشیر سلیمی، بهبهانی از بی‌مهری دوران با شاعران و هنرمندان گله می‌کند و در مقدمه‌یی که پس از این یعنی در دهه ۱۳۳۰ بر دفتر شعرش چلچراغ می‌نگارد، همین گله را به زبان خصوصی‌تر به میان می‌آورد و این دوران را دهه‌یی آکنده از «ناهمواری‌ها و مشکل‌های اجتماعی» می‌خواند.

این سال‌ها، سال‌های بحرانی بلوغ بهبهانی‌اند. او به یاد می‌آورد که شعرهای این دهه‌اش بیش از هر چیز با احساس‌ها و دل‌داده‌گی‌های عهد جوانی و عشق، چنان‌که افتد و دانی، همراه‌اند. در نگاه بهبهانی، نخستین غزل‌هایش گواه «افروخته‌گی میل‌های جنسی» در وجود شاعرانند و نشان از «کشش و کشاکش درونی زن و مرد جوان برای وصال» دارند.

او بر این نکته نیز پای می‌فشارد که غزل سنتی ابزار کارآمدی برای بازتاب حس و میل درونی است و آن‌گاه، به گواهی این دعوی، غزلی از غزل‌های خویش را با خواننده دفتر در میان می‌گذارد و آن را آیین تمام‌نمای حس و حال شاعر آن در آن کنونی می‌شمارد. گرچه شاعران زن در سرآغاز این دوران بارها و بارها به ترسیم احساس‌های زنان در کالبد شعر پرداخته‌اند، دستاورد شعری آنان هم‌چنان محدود و مختصر باقی مانده است. چنین است که سروده‌های بهبهانی در مقایسه با شعرهای سال‌های نخستین شاعران این دوران معرّف گامی بلند و پیشرو و نوآورانه‌اند.

به‌راستی، دلیری بهبهانی در آفریدن سبک‌های نوین و نیز نگرانی و دل‌مشغولی او نسبت به کاستی‌ها و مشکلات اجتماعی میهنش وی را بر دیگر شاعران زن این دوران برتری می‌بخشد. با این همه، باید از زنان شاعری یاد کرد که پیشتر از بهبهانی نیز به سرودن بی‌پروا و صادقانه درباره تجربه‌های زنان زبان گشوده‌اند. زیرا این گروه از

شاعران در شکل‌گیری پیش‌زمینه‌یی ادبی در سپهر سخنوری ایرانیان سهمی بزرگ در پدید آمدن و بالیدن شعر زنان فارسی‌زبان داشته‌اند. نمونه‌هایی از شعرهای عاشقانه و «فاشگو» (expressive) که راه سرودن درباره زنده‌گی درونی یک زن را هموار کرده‌اند، در دوران پیش از بهبهانی نیز دیده می‌شوند.

واقعیت آن است که زنان شاعر ایرانی هم سبک مرسوم سرودن را به کار برده‌اند و هم گاه به سروده‌های سبک‌شکن و جنجال‌برانگیز روی آورده‌اند. اما در هر دو حال در باره چیزی شعر گفته‌اند که آنان را در جایگاه یک زن به خویش مشغول می‌کرده است. این سخن نه تنها در چندوچون نخستین شعرهای زنان، که در باره شعرهای زنان امروز نیز صادق است. گویی زنان شاعر همواره در پی سازگاری و همخوان‌سازی سبک سرایش، چشم‌داشت‌های اجتماع و نیز خواست درونی خود برای سرودن‌های فاش‌گویانه بوده‌اند. چنین است که در شعر زنان ایرانی، صنعت گفت‌وگو پیوسته بخش بزرگی از سروده‌ها را سامان داده است. چرا که این صنعت، ابزار کارآمدی برای پرداختن به مسأله‌های حساس اجتماعی را، به‌ویژه آن‌گاه که زنان از آن‌ها سخن می‌گویند، در کف شاعر می‌نهد.

یکی از نخست نمونه‌های گفت‌وگوی شعری را می‌توان در سروده‌های مهین اسکندری (زاده ۱۳۱۹) یافت. وی سیزده سال از بهبهانی کوچک‌تر است و شعر زیر در سال‌های آغازین دهه ۱۹۵۰ (هنگامی که بهبهانی تازه کار شاعری را آغاز کرده بود) سروده شده و نمایانگر شیوه رایج مضمون‌بندی شعرهای زنان این دوران است:

نوگلی بودم به باغ زنده‌گی  
دست ناپاکش مرا از بن برید...  
آنقدر خون مرا آن مرد خورد  
تا گل زیبایی‌ام پژمرده شد  
زان سپس در دست او پرپر شدم  
او از این پرپر شدن آزرده شد...  
من وفا کردم ولی گفتی دریغ  
سست پیمان است و بی‌مهری نمود  
من پذیرفتم ترا از جان ولی  
گر هوس بازی، گنه از من نبود ۱۰

این قطعه یکی از چند نمونه شعرهای شاعران زن در مجموعه مشیر سلیمی است که شرح شکایت‌دیرین از روزگار را از زبان گوینده باز می‌گویند. در برابر این سبک شکایت‌گری، دیگر اجزای این شعر همه نقش‌های فرعی بر دوش دارند و تا پایان شعر نیز داد و ستدی میان قهرمانان روایت



در نمی‌گیرد.

بهبهانی نیز گاه به سرودن شعرهای تک‌زبان دست زده است. نمونه‌یی از آن را می‌توان در دفتر مرمر او دید، «شراب نور» یکی از نخست شعرهای اوست که در این دفتر به چاپ رسیده. این قطعه در سحرگاه برآمدن سبک نوین شعر پارسی سروده شده است:

ستاره دیده فرو بست و آرמיד بیا  
شراب نور به رگ‌های شب دوید بیا  
ز بس به دامن شب اشک انتظارم ریخت  
گل سپیده شکفت و سحر دمید بیا

درد تشویش و انتظار شاعر، همراه با تمنای «بیا»ی او، بر سراسر شعر نقش بسته است و خواننده را به این پرسش می‌راند که بهبهانی روی سخن گفتن و خواستن با که دارد، چه در این شعر نشان هیچ پاسخی به ندای شاعر دیده نمی‌شود و تنها طنین این نکته در گوش می‌نشیند که هرکه و هرچه که او را به چنین خواهشی برانگیخته است، باید به‌راستی دل‌خواستنی باشد:

امید خاطر سیمین دل‌شکسته تویی  
مرا مخواه از این پیش ناامید، بیا

«دنایای کوچک من» را باید نمونه دیگری از سبک تک‌سخنی در کارهای بهبهانی به شمار آورد. این قطعه که در دهه ۱۳۵۰ سروده شده، تصویری از جامعه‌یی مادی‌گرا نقش می‌کند که در آن انسان‌ها به مردمانی دورو و ریاکار تبدیل شده‌اند:

بگذار در بزرگی این منجلاب یأس  
دنایای من به کوچکی انزوا شود

سراینده «دنایای کوچک من» تماشاگر این چنین جهانی است و گرچه به اعتراض لب می‌گشاید اما توان دگرگون کردن آن را ندارد و از این‌رو از زنده‌گی و تکاپوی آن کناره می‌گیرد. بهبهانی، اما، در منزلگاه آفریننده‌گی‌های شعرهای شکایت‌آمیز به سبک تک‌سخنی دیر نایستاد. سروده‌های تک‌سخنی او نیز در مقایسه با شعرهایی که به شیوه گفت‌وگو سروده است، چنان رواجی نیافته‌اند. به‌راستی صنعت گفت‌وگو در دستان بهبهانی گسترده‌گی و کارآمدی ویژه‌یی یافته‌اند و حدومرز مرسوم بین دنایای درونی و دغدغه‌های خصوصی شاعر از یک‌سو و زنده‌گی اجتماعی از دیگر سو را در نور دیده‌اند.

# افزایش صندوق‌های خیالی

در پروسه تفتیش آرا، ناظران با صندوق‌هایی سر می‌خورند که هیچ رأیی در آن‌ها وجود ندارد و اما در «ریزلت‌شیت» دفتر مرکزی کمیسیون انتخابات، صدها رأی از این «صندوق‌های خیالی» به سود یک نامزد مشخص حساب شده است.

تیم اصلاحات و همگرایی می‌گوید همه‌روزه در جریان تفتیش آرا با صندوق‌هایی سر می‌خورند که هیچ رأیی در آن‌ها وجود ندارد، اما در دفتر مرکزی کمیسیون (دیتاستر) بیش از ۵۰۰ رأی از هر یک از این صندوق‌های خالی، به سود تیم رقیب‌شان رأی حساب شده است.

مسوولان ستاد اصلاحات و همگرایی می‌گویند که باید تمامی «صندوق‌های خیالی» باطل اعلام شود و کمیسیون انتخابات و تیم رقیب آن‌ها، هیچ دلیلی مبنی بر درست بودن ریزلت‌شیت‌هایی که در دفتر مرکزی از صندوق‌های خیالی ساخته‌اند، نمی‌توانند ارائه کنند.

احمد ظهیر ظهیر عضو ستاد اصلاحات و همگرایی به روزنامه ماندگار گفت: «همه‌روز با چند صندوق خیالی در کمیسیون مواجه می‌شوند؛ صندوق‌هایی که برگه‌های رأی‌دهی به‌گونه بسته شده و دست‌نخورده در آن‌ها ریخته شده و یک فرد هم رأی خود را استعمال نکرده است؛ اما در دفتر مرکزی کمیسیون برای این صندوق‌های خیالی، ریزلت‌شیت ساخته‌اند. این ریزلت‌شیت‌ها خیالی و تقلبی است.»

افزایش صندوق‌های خیالی نگرانی تیم تحول و تداوم را به بار آورده است. مسوولان این تیم، کمیسیون انتخابات را متهم می‌کنند که شب‌هنگام صندوق‌های آنها را خالی می‌کند. اتهامی که از سوی کمیسیون انتخابات رد می‌شود.

اما این عضو تیم اصلاحات و همگرایی می‌گوید که این ادعا که گویا صندوق‌های آن‌ها دست‌کاری شده نادرست است؛ زیرا تمامی ۶۰۰ برگه رأی‌دهی دست‌ناخورده در درون صندوق‌ها وجود دارد. آقای ظهیر گفت که کمیسیون و تیم رقیب آنها چاره‌ی جز این که بپذیرند این صندوق‌ها خیالی و تقلبی است، ندارند.

## روند ابطال آرا روز دوشنبه آغاز می‌شود

در همین حال روند تفتیش در کمیسیون انتخابات جریان دارد. از آغاز روند تفتیش تاکنون ۶۶ درصد کل آرا تفتیش شده است. اما با وجود وعده‌هایی که کمیسیون انتخابات داده بود روند تفتیش سریع نشده و با کندی به پیش می‌رود.

کمیسیون انتخابات می‌گوید بیش از ۶۰۰۰ چک لیست یا ورق‌های نتایجی که از تفتیش صندوق‌ها به دست آمده وارد سیستم کمپیوتری شده تا نتایج انتخابات براساس آن اعلام شود.

مقام‌ها در این کمیسیون می‌گویند که ابطال آرا روز دوشنبه سوم سنبله آغاز خواهد شد. نور محمد نور سخنگوی کمیسیون انتخابات روز شنبه گفت: «امروز بحث‌هایی صورت گرفت تا هرچه زودتر روند تفتیش و جمع‌بندی نتایج به پایان برسد و نتیجه کار کمیسیون انتخابات اعلام شود.»

## اختلاف‌نظر دو تیم انتخاباتی در مورد ابطال آرا

با گذشت روزها از پروسه تفتیش آرا، تا اکنون دو تیم انتخاباتی درباره لایحه ابطال آرا تفاهم نکرده‌اند. محمد ظاهر اغبر یک عضو تیم اصلاحات و همگرایی روز شنبه در کابل به خبرنگاران گفت که پیشنهادات مشخص این تیم در رابطه به طرزالعمل روند ابطال آرا، شفافیت این پروسه را تضمین خواهد کرد.

آقای اغبر از سازمان ملل متحد خواست که به پیشنهادات این تیم هر چه زودتر پاسخ بدهد: یک تعداد خواسته‌های خود را ما با ملل متحد شریک ساختیم که تا به حال جواب آن برای ما داده نشده است. چند موردی که نزد ما مجهول است و در انتخابات اصل است، قات شدن ورق رأی‌دهی توسط ناظر کمیسیون مستقل انتخابات، مسأله دوم ابطال تک مارک‌هاست که یک اندازه گفته باشد، و مسأله سوم محلات خیالی است. من باور دارم که ملل متحد به این موارد توجه می‌کند.»

آقای اغبر همچنان می‌گوید که کمیسیون مستقل انتخابات باید در پایان هر روز معلومات ابطال آرا را که در مرکز جمع‌بندی نتایج صورت می‌گیرد با اعضای این تیم شریک سازد.

از سوی دیگر، نماینده‌گان تیم تحول و تداوم می‌گویند که پروسه تفتیش بر اساس یک طرزالعمل تأیید شده از سوی کاندیدان و سازمان ملل متحد صورت گرفته است.

داوود سلطان‌زوی عضو این تیم می‌گوید که پروسه ابطال آراء دور دوم انتخابات ریاست جمهوری نیز بر اساس چک‌لست قبلی صورت خواهد گرفت: ما با چیزی که در طرزالعمل به شکل شفاف قبول شده و چیزی که بر اساس همو طرزالعمل و قانون انتخابات به پیش می‌رود موافق هستیم. اگر چیزی اضافی که قابل تعجب باشد و کس بی‌خبر باشد از آن، اضافه شود قابل قبول نیست. پروسه تکمیل شده بود که تفتیش آغاز شد.»

## دیدار دو نامزد

همزمان با تفتیش آرا، روز گذشته دو نامزد باهم دیدار و گفت‌وگو کردند.

سخنگوی تیم اصلاحات و همگرایی می‌گوید که این دیدار در منزل داکتر عبدالله عبدالله صورت گرفت و هر دو نامزد پیرامون مسایل سیاسی، اقتصادی و امنیتی، محتویات توافقات سیاسی و تکنیکی و نقش و جایگاه رییس‌جمهور و رییس شورای اجراییه در چارچوب توافق سیاسی بحث و تبادل نظر کردند.

فاضل سانچارکی گفته است: «یکی از مواردی که هر دو نامزد به شدت روی آن تأکید می‌کنند، حضور هر دو شخصیت در ساختار حکومت وحدت ملی است، به این معنا که هم داکتر صاحب عبدالله و هم داکتر صاحب اشرف علاقه مند هستند که هر دو در نقش‌های رییس‌جمهور و رییس شورای اجراییه در کنار هم باشند و صلاحیت‌ها و اختیارات هر یک برای دیگری می‌تواند قابل قبول و توجیه‌پذیر باشد؛ اما در این مورد توافق نهایی هنوز صورت نگرفته است.»

او گفت که در نشست امروز (دیروز) حداقل دو مورد از چهار مورد اختلافی حل شد و تنها دو مورد دیگر باقی ماند که قرار است در نشست‌های بعدی حل و فصل شود.

## تجارت در بدترین وضعیت... -

نیاز مردم از کشورهای دیگر وارد می‌شود. هرگونه کاهش در تجارت، مستقیماً بر زنده‌گی مردم تأثیر گذار است و سبب گرانی در بازار می‌شود زیرا تقریباً تمام مواد خوراکی و ضرورت‌های اساسی مردم از کشورهای همسایه وارد می‌شود.

مقام‌ها در وزارت تجارت می‌گویند دولت قادر به رقابت با بخش خصوصی نیست و نمی‌تواند مواد غذایی و نفت و گاز را برای تعادل قیمت‌ها در بازار وارد سازد. این وزارت می‌گوید جریمه و فشار حکومت بر تاجران نیز تأثیر منفی خواهد گذاشت.

مسافر فوق‌اندی سخنگوی وزارت تجارت روز گذشته به دویچه وله گفت: «تاجران همان مقدار مال را می‌آورند که پول‌شان نقد شود. به دلیل این که به آینده افغانستان بی‌باور هستند. حکومت زور ندارد که به تاجران بگوید روزانه ۱۰۰ هزار تن تیل وارد بازار کن نه ۱۰ هزار تن.»

مقام‌ها در وزارت تجارت می‌گویند دولت توانایی تعادل قیمت‌ها در بازار را ندارد و تضمینی برای جلوگیری از گرانی در بازار وجود ندارد.

## کاهش صادرات

مقام‌ها در وزارت تجارت می‌گویند طولانی‌شدن انتخابات سبب کاهش در صادرات نیز شده است. آن‌ها به این باور اند که تاجران نمی‌خواهند پول‌شان را برای محصولات بی‌بهره که تضمینی برای تجارت‌شان نباشد.

آقای فوق‌اندی گفت: «وقتی تاجر نمی‌داند فردا چی می‌شود، با چه تضمینی میوه بخرد و به کشور دیگر صادر کند. تاجر بالای فردای افغانستان باور ندارد. تاجران فقط اموال مورد نیاز شان را به شکل روزانه خریداری می‌کنند.»

میوه تازه بیشترین محصول صادراتی افغانستان است ولی این نگرانی وجود دارد که امسال میوه تازه خریداری نداشته باشد. اما سخنگوی وزارت تجارت می‌گوید امیدواری وجود دارد که در نیمه دوم سال، وضعیت صادرات بهبود یابد.

تا اکنون مشخص نیست، پروسه جنجالی انتخابات ریاست جمهوری چه زمانی به پایان خواهد رسید.

# دولت وحدت ملی تنها راه حل؛ اما چه گونه؟

## حلیه حسینی

فضای سیاسی افغانستان، این روزها از زاویه‌های مختلف مورد ارزیابی و تحلیل قرار می‌گیرد. آینده افغانستان و تحولاتی که در این جغرافیا در حال رخ دادن است، بدون شک بر روی سرنوشت سیاسی، صلح و ثبات منطقه و جهان تأثیر خود را دارد؛ از این‌رو بازیگران سیاسی در سطح بین‌الملل هر یک دوست دارند سهمی و جای پای در این میان از آن خود کنند. مسأله انتخابات در افغانستان که بزرگ‌ترین نمود و تمثیل دموکراسی و مردم‌سالاری است، آنانی را که قیومیت این مولود نارس؛ یعنی دموکراسی را در افغانستان به عهده دارند، به تلاش واداشته که به دنیا ثابت کنند آن‌ها در افغانستان توانسته‌اند اوضاع را کنترل کنند و با صرف میلیاردها دالر و هم‌چنین رزمیدن و کشته دادن، قادر شده‌اند مدلی موفق از دموکراتیزه کردن جامعه‌ی سنتی و تمرکزگرا را که سال‌ها دریند حکومت‌ها و سیاست‌های توتالیتر بوده، به نمایش بگذارند.

اما سومین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری در افغانستان به اثبات رساند که مردم خود برای دموکراتیزه شدن سیستم سیاسی کشور، حرف برای گفتن دارند و با رأی خود و قبول ریسک بالایی که این رأی دادن برای آن‌ها داشت، نشان دادند که خود می‌خواهند تعیین‌کننده سرنوشت خویش باشند. برجسته‌ترین نشانه برای این ادعا که مردم افغانستان خواهان مهندسی کردن اوضاع سیاسی به قسمی هستند که خود تعیین‌کننده باشند و به سمت استقلال و خودکفایی حرکت کنند و هرگونه دخل و تصرف و تلاش برای اعمال حاکمیت تحمیلی

توافق اخیری که میان دو نامزد رقابت‌کننده در دور دوم انتخابات مبنی بر تشکیل دولت وحدت ملی صورت گرفت و توافق‌نامه‌ی که امضا شد، ناشی از زودگذر را به فضای بحران‌زده و آشوب‌زده سیاسی کشور به ارمغان آورد و مردم نفسی به‌راحتی کشیدند که سرانجام سیاست کشور به سمت همگرایی و تعاملی سازنده با یکدیگر پیش می‌رود و حذف و انکار و تقابل در آن کنار گذاشته شده است. اما آنچه این نشاط را به سردرگمی بی‌مبهم و استرس‌زا مبدل ساخته است، نبود یک توافق و نگاه و برداشت و برنامه مشترک میان دو تیم، حول کم‌وکیف تشکیل دولت وحدت ملی است.

این‌که داکتر اشرف‌غنی چه می‌خواهد و نگاه داکتر عبدالله به تشکیل این دولت چه‌گونه است، جزو همان سوالات و ابهاماتی‌ست که هنوز برای مردم به‌کلی حل نشده است و اگر اختلاف دیدگاه به صورت جدی ادامه یابد و نخواهد راه‌حل مناسب و قطعی پیدا کند، بدون شک فردای پس از اعلام نتایج و آغاز برداشتن قدم‌های عملی برای تشکیل این دولت، فصلی سخت و پُر تنش برای افغانستان رقم خواهد خورد.

آن‌چه این روزها باید هر دو تیم و هر دو نامزد محترم مد نظر داشته باشند و آن را در محراق توجه قرار دهند، این واقعیت است که مکانیزم تقسیم قدرت و صلاحیت‌ها و مسوولیت‌ها اگر به گونه‌ی باشد که یک‌طرف احساس کند حضورش صوری و نمایشی است، بدون شک بحران در انتظار خواهد بود. دولت وحدت ملی باید به گونه‌ی تعریف، تحدید و تشکیل

شود که همه احساس کنند قدرت نه در دست یک گروه و یک جناح و یک طرف تجمع کرده و منحصر شده، بلکه در رگ و پی دستگاه اجرایی کشور به جریان افتاده، به‌نحوی که به هر کس که شایسته‌گی دارد و در میدان حضور یافته است، فضا و فرصتی برای خدمت و خلاقیت و مدیریت فراهم می‌باشد. شاید این‌بار دیگر فرصتی برای تقابل‌های خطرناک و واگرایانه‌ی که مردم ما کم شاهدش نبوده‌اند، باقی نمانده باشد. امروز همه باید به تعامل و تشریک مساعی بپایندیشند. فرصت کمی باقی مانده تا دنیا به این نتیجه برسد که یک بار دیگر می‌توانند بر روی ثبات و آرامش و دموکراتیزه شدن این کشور هزینه کنند و پاسخی در خور توجه بگیرند. دوستان و متحدان بین‌المللی افغانستان باید متقاعد شوند که دولت وحدت ملی در حقیقت راه‌حلی‌ست که جانی تازه به فضای سیاسی کشور خواهد بخشید و مکانیزمی طراحی خواهد کرد که دیگر ما بحث از تقسیم سنتی قدرت با رویکرد چوکی‌محوری نه، که بحث توزیع قدرت بر اساس شایسته‌سالاری و نگاهی همه‌گیر و فراگیر با توجه به واقعیت‌های موجود در جامعه داشته باشیم.

این‌بار فرصتی برای جبران اشتباهات باقی نخواهد بود و تشکیل دولت وحدت ملی اگر یگانه راه‌حل برای خروج از بن‌بست سیاسی موجود به حساب آید، باید به گونه‌ی مورد توجه و تحلیل قرار گیرد که سرانجام به عمل‌گرایی و باز کردن گره‌های کوری بی‌انجامد که سیاست و بحث قدرت در افغانستان را به کلافی سردرگم و گیج‌کننده مبدل ساخته است.



## محمد ناطقی عضو ستاد اصلاحات و همگرایی در نشست گفتگویی پیرامون تشکیل دولت وحدت ملی در افغانستان:

### ۹۰ درصد با مدل تشکیل دولت وحدت ملی موافق هستیم



تشریح از جناب احمد ولی مسعود و همکاران شان. در ارتباط به موضوع حکومت وحدت ملی همان گونه که همه می دانند، یک کمیته مشترک هر دو ستاد انتخاباتی در هتل انترکانتیننتل وارد بحث شده اند و از چند روز بدین سو بحث را آغاز کرده ایم. عمدتاً سه موضوع اساسی در این کمیته بحث می شود، تنها یکی از این موارد در نشست امروزی ما در این جا نیز مورد بحث است؛ در ارتباط به موضوعات قابل بحث سه کمیته شکل گرفته است که مجموعاً ۴۰ تن از هر دو تیم در این کمیته حضور دارند. تا هنوز موضوعی که روی آن بحث کرده اند تعریف حکومت وحدت ملی است؛ اهداف و مأموریت های این حکومت و چند عنوان شبیه اینها. محور دومی که مورد بحث است، موضوع برنامه های ملی تیم اصلاحات و تحول است که یک کمیته در این ارتباط کار می کند. بحث سومی را که در این نشست هم می بینیم عبارت از ساختار حکومت وحدت ملی است. تا هنوز صحبت هایی را که دوستان ما این جا مطرح کردند موضوع ساختار حکومت وحدت ملی بود که در کمیته مشترک هر دو تیم نیز مورد بحث قرار گرفته است. همانگونه که دوستان عزیزمان در کنفرانس آجندای ملی نیز توضیح دادند که بحث روی ساختار دولت وحدت ملی ریشه و بنیاد توافقات سیاسی ۲۱ سرطان که در هفت ماده تنظیم شده است را در می گیرد. در توافق سیاسی ۲۱ سرطان که دارای فقره های مختلف است روی موارد گوناگون تأکید شده است؛ در فقره اول قانون اساسی، ارزش های جهاد و همانگونه دستاوردهای سیزده سال اخیر در افغانستان. در فقره دوم تأکید شده است روی تمامیت و حریت توافق ۲۱ سرطان که در این توافق گفته شده بود تا برنامه مکملی از حکومت وحدت ملی را تهیه کنند. در فقره سوم روی موضوعات تکنیکی و تقنینی آرا تأکید شده است.

## سخنگوی حامد کرزی در پیوند به اخراج خبرنگار نیویارک تایمز: مداخله در امور داخلی مان را تحمل نمی کنیم!

سخنگوی رییس جمهور کرزی در واکنش به مطلب منتشر شده از سوی روزنامه نیویارک تایمز مبنی بر شائبه کودتا در کشور گفت: گزارش نیویارک تایمز با تأکید ۱۷ بار بر کلمه منابع ناشناس، یک مستندسازی دروغ برای رسیدن به اهداف سیاسی است. ایمل فیضی سخنگوی رییس جمهور افغانستان در واکنش به مطلب منتشر شده از سوی روزنامه نیویارک تایمز مبنی بر شائبه کودتا در این کشور گفت: گزارش نیویارک تایمز با تأکید ۱۷ بار بر کلمه منابع ناشناس، یک مستند سازی دروغ برای رسیدن به اهداف سیاسی است. وی در جمع خبرنگاران در کابل از تصمیم دولت افغانستان مبنی بر خروج گزارشگر نیویارک تایمز از کشور نیز دفاع کرد. فیضی گفت: بیش از یک دهه است که افغانستان دارای رسانه های آزاد و پویا است بنابراین چنین دستاوردی از افتخارات دولت افغانستان به شمار می رود و دولت این کشور همواره از فعالیت آزاد رسانه های داخلی و بین المللی در افغانستان حمایت خواهد کرد. سخنگوی رییس جمهور افغانستان در مورد اخراج گزارشگر نیویارک تایمز نیز اظهار داشت: این اولین باری نیست که نیویارک تایمز، به خاطر اهداف و دستورالعمل سیاسی خویش در امور داخلی افغانستان مداخله می کند. با این حال، در ماه های گذشته نیز آنچه که در نیویارک تایمز درباره انتخابات افغانستان منتشر



## ورزش

### سیمیئونه: شایسته قهرمانی بودیم



سرمربی آرژانتینی اتلتیکو مادرید تیمش را شایسته قهرمانی در سوپر جام اسپانیا دانست. او به خاطر اخراجش از بازی از همه عذرخواهی کرد. اتلتیکو مادرید با پیروزی یک بر صفر برابر رئال مادرید توانست قهرمانی در سوپر جام اسپانیا را به دست آورد. تک گل این دیدار را ماریو مانزوکویچ در دقیقه دو به ثمر رساند. از سال ۱۹۹۹ تاکنون این برای نخستین بار است که اتلتیکو مادرید موفق می شود در ورزشگاه خانگی خود برابر رئال مادرید به پیروزی برسد. دیگو سیمیئونه، سرمربی موفق اتلتیکو مادرید از پیروزی تیمش برابر رئال پرستاره بسیار خوشحال است. او در نشست خبری بعد از بازی گفت: به صراحت تمام بگویم که از این پیروزی بسیار خوشحال هستم. خوشحالم که جام قهرمانی را در خانه بالای سر بردیم و یک هدیه بسیار خوب به هواداران خود دادیم. بازی بسیار خوبی را به نمایش گذاشتیم. پیروزی برابر رئال مادرید اصلاً آسان نیست اما ما توانستیم این تیم را با شایستگی از پیش رو برداریم. با شایستگی قهرمان سوپر جام اسپانیا شدیم. او ادامه داد: پیروزی در سوپر جام آن هم برابر تیم قدرتمندی چون رئال مادرید این انگیزه را به ما می دهد که در دیدارهای آینده هم با تمرکز بسیار بالایی به میدان رویم. پیروزی ارزشمند و روحیه بخشی را به دست آوردیم. بدون شک پیروزی در چنین دیدارهایی برای ما اهمیت بسیار بالایی دارد. همه ما می دانیم رئال مادرید تا چه اندازه تیم خوب و قوی است. پیروزی برابر این تیم حتی در خانه هم بسیار سخت است. بازیکنان اتلتیکو مادرید برابر حریف قدرتمند خود بسیار خوب ظاهر شدند و با شایستگی جام قهرمانی

### درخواست دی ماریا برای جدایی از رئال مادرید

سخن ده، دی ماریا گران ترین بازیکن تاریخ منچستر یونایتد خواهد شد و با حقوق هفتگی ۲۵۰ هزار پوند بالاتر از روبین فان پرسی و وین رونی قرار خواهد گرفت. سامی خدیرا هافبک آلمانی رئال مادرید نیز کار سختی برای حضور در ترکیب این تیم پیدا کرده است. این بازیکن از تیم آرسنال پیشنهاد دارد و به نظر می رسد دومین جدا شده رئال مادرید در روزهای باقی مانده نقل و انتقالات تابستانی سامی خدیرا باشد. سرمربی ایتالیایی رئال مادرید درباره وضعیت سامی خدیرا گفت: باشگاه تمایل دارد که خدیرا را حفظ کند. شرایط خدیرا و دی ماریا متفاوت است. او از ما نخواست که رئال را ترک کند. خدیرا یک سال با ما قرارداد دارد و پیشنهاد تمدید قرارداد را رد کرده. نمی دانم که تصمیم او چه خواهد بود. باید منتظر بمانیم تا ببینیم خدیرا چه تصمیمی خواهد گرفت. رئال مادرید با مداد فردا در دیدار برگشت سوپر جام اسپانیا در ورزشگاه ویسته کالدرون شهر مادرید برابر اتلتیکوی این شهر قرار خواهد گرفت. دیدار رفت این دو تیم در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو با تساوی یک بر یک به پایان رسید و این به این معناست که یک تساوی صفر-صفر نیز اتلتیکو مادرید را قهرمان سوپر جام اسپانیا معرفی خواهد کرد.

سرمربی رئال مادرید عنوان کرد آنخل دی ماریا از مسوولان باشگاه رئال مادرید درخواست جدایی از این تیم را کرده و باشگاه نیز به تصمیم او احترام خواهد گذاشت. رئال مادرید در زمان نقل و انتقالات تابستانی توانست تونی کروس و خامس رودریگس را که در جام جهانی برزیل درخشیدند به خدمت بگیرد. جذب این دو ستاره به معنای کنار گذاشتن آنخل دی ماریا از ترکیب اصلی رئال مادرید بود. این ستاره آرژانتینی به این دلیل سوپر جام اروپا را از دست داد تا شرایط برای ماندنش در رئال مادرید سخت شود. هر چند کارلو آنچلوتی پس از دیدار رفت سوپر جام اسپانیا عنوان کرد دی ماریا بازیکن رئال است و جایی نمی رود اما به نظر می رسد جدایی این بازیکن آرژانتینی از رئال قطعی شده است. کارلو آنچلوتی سرمربی رئال مادرید عنوان کرد: آنخل دی ماریا درخواست جدایی از رئال مادرید را به او داده و نمی تواند مانع جدایی این بازیکن شود. آنچلوتی در گفت و گو با روزنامه مارکا اسپانیا گفت: در حال حاضر دی ماریا بازیکن رئال است اما نمی توانم پیش بینی کنم که تا پایان نقل و انتقالات تابستانی چه اتفاقاتی رخ خواهد داد. آنچه مشخص است این که پیشنهادهای خوبی از طرف باشگاه های دیگر

سرمربی رئال مادرید عنوان کرد آنخل دی ماریا از مسوولان باشگاه رئال مادرید درخواست جدایی از این تیم را کرده و باشگاه نیز به تصمیم او احترام خواهد گذاشت. رئال مادرید در زمان نقل و انتقالات تابستانی توانست تونی کروس و خامس رودریگس را که در جام جهانی برزیل درخشیدند به خدمت بگیرد. جذب این دو ستاره به معنای کنار گذاشتن آنخل دی ماریا از ترکیب اصلی رئال مادرید بود. این ستاره آرژانتینی به این دلیل سوپر جام اروپا را از دست داد تا شرایط برای ماندنش در رئال مادرید سخت شود. هر چند کارلو آنچلوتی پس از دیدار رفت سوپر جام اسپانیا عنوان کرد دی ماریا بازیکن رئال است و جایی نمی رود اما به نظر می رسد جدایی این بازیکن آرژانتینی از رئال قطعی شده است. کارلو آنچلوتی سرمربی رئال مادرید عنوان کرد: آنخل دی ماریا درخواست جدایی از رئال مادرید را به او داده و نمی تواند مانع جدایی این بازیکن شود. آنچلوتی در گفت و گو با روزنامه مارکا اسپانیا گفت: در حال حاضر دی ماریا بازیکن رئال است اما نمی توانم پیش بینی کنم که تا پایان نقل و انتقالات تابستانی چه اتفاقاتی رخ خواهد داد. آنچه مشخص است این که پیشنهادهای خوبی از طرف باشگاه های دیگر





## د پاکستان نفوذ د حکومت په ټولو برخو کې برلاسی دی



وروسته له هغې چې د پاکستان د لومړي وزير سلاکار سرتاج عزیز له افغانستان د پاکستان د بریدونو او لاسوهنو په اړه د شواهدو غوښتنه وکړه، یوشمېر پوځي شنننډي وايي، چې د پاکستان بریدونه او لاسوهني لکه لمر روښانه او شواهد یې ډېر دي؛ خو افغان حکومت نه دی توانېدلی دا شواهد په درست ډول راټول کړي.

دغه پوځي شنننډي وايي، په افغان حکومت کې د پاکستان پراخ نفوذ لامل شوی، چې یوشمېر حکومتي چارواکي له افغانستان نه د پاکستان گټو ته ډېر اهمیت ورکړي.

د پوځي چارو شننونکي جنرال نورالحق علمي ماندگار ورځپاڼې ته په مرکه کې وویل، چې افغان حکومت موجود نه دی او څه چې د حکومت په نامه شته تر ډېره په شخصي گټو بوخت دی.

هغه زیاته کړه، په حکومت کې اراده او اداره نشته، چې په دې مسایلو پسې وگرځي او که دا دوه توکي په کې وای؛ نو د افغان سرتېرو دنده وه، چې د پېښې په سیمه کې د هر ډول بریدونو او حملو ځواب ورکړي وای.

نوموړی په دې اند دی، چې له دريو کالو راکېت توغولو وروسته د پاکستان له لوري د شواهدو غوښتنه د دې ښودنه کوي، چې پاکستان ځان تېرباسي او دا یې د ستراتيژۍ یوه برخه هم ده، چې په افغانستان کې بایدیدو کمزوری حکومت په اقتدار کې وي.

ښاغلی علمي وايي، چې حکومت تر دې بریده کمزوری دی چې له پنځو میاشتو وروسته هم نشي کولای د ټاکنو بن بست پای ته ورسوي او د رڼو ټاکنو په لړ کې راتلونکی ولسمشر اعلان کړي.

دی زیاتوي، د حکومت له دې کمزورۍ څخه نه یوازې پاکستان، بلکې وسله وال مخالفان هم استفاده کوي او په هغو ځایونو بریدونه کوي، چېرته چې د حکومت کمزوري ډېره وي؛ خو وايي، دولت نه دی توانېدلی چې له طالبانو نه د پاکستان د ملاتړ او په افغانستان کې د کېدونکيو بریدونو په اړه پاکستان، تر اقتصادي، سیاسي او پوځي فشارونو لاندې ونیسي.

نوموړی په دې اند دی، چې افغان ځواکونه تل قربانۍ ورکوي، په مېړانه یې د پاکستان او طالبانو پر وړاندې جگړه کړې؛ خو افغان حکومت ترې بشپړ ملاتړ نه دی، چې له امله یې د طالبانو او پاکستان مورال لوړ او د افغان امنیتي ځواکونو روحیه زیانمنه شوې ده.

جنرال نورالحق علمي وايي، د حکومت په ټولو ټیټو او لوړو برخو کې د پاکستان نفوذ او اجنتان شتون لري، چې د خپلو شخصي گټو لپاره د پاکستان پلوي کوي. د ده په وینا، دغه کسان د افغان ملت او حکومت پر ځای تر ډېره د پاکستان د گټو ساتنه کوي او نه غواړي چې په افغانستان کې د پاکستان

### دادستان کل:

### نشر نوار صوتی منسوب به خلیلی توطیه است و حقیقت ندارد



دادستانی کل افغانستان می‌گوید که بررسی تخنیکي روی نوار صوتی منسوب به کریم خلیلی معاون دوم ریاست‌جمهوری را به همکاری ریاست امنیت ملی کشور آغاز کرده‌اند و نتیجه بررسی‌هایشان را به‌زودی اعلام خواهند کرد.

محمد اسحاق الکو دادستان کل کشور روز شنبه به رادیوی آزادی گفت، هر چند نشر این نوار صوتی شکل یک توطیه را داشته، اما ضرورت است تا تحقیقات همه‌جانبه روی آن صورت گیرد.

وی می‌گوید که در قدم اول یک هیأت دادستانی کل بررسی تخنیکي را روی این نوار صوتی انجام می‌دهد. او گفت: «این یک بررسی خاص تخنیکي کار دارد؛ سی دی این نوار صوتی را پیدا کردیم و این موضوع تحت بررسی ما است و بالاخره در باره آن به یک نتیجه می‌رسیم. در باره‌اش تحقیق صورت می‌گیرد، این نوار صوتی یک شکل توطیه را داشت و واقعیت نداشت و در جریان تحقیق این موضوع معلوم می‌شود، اول تخنیکي بررسی می‌شود.»

اخیراً تیم اصلاحات و همگرایی صدای منسوب به کریم خلیلی را پخش کرد که در آن آقای خلیلی می‌گوید حکومت، جامعه جهانی و کمیسیون‌های انتخاباتی از اشرف غنی با استفاده از هر ابزاری حمایت می‌کند. اما معاون دوم ریاست‌جمهوری همزمان با نشر این نوار صوتی، آن را جعلی خوانده و رد کرد.

پس از شکایت رسمی معاون دوم ریاست‌جمهوری به دادستانی کل، یک هیأت این اداره تحقیقات را در مورد این نوار صوتی آغاز کرد.

در آن زمان سخنگوی رییس‌جمهور افغانستان نیز ثبت و پخش همچون نوارها را «رخنه به حریم شخصی افراد خواند و از نهادهای مسوول خواست تا با عاملان

آن برخورد قانونی کنند. در این حال رییس دفتر کریم خلیلی معاون دوم ریاست‌جمهوری می‌گوید که دادستانی کل اطمینان داده است که که به زود ترین فرصت معلومات نهایی را در باره این نوار صوتی در اختیار آنان قرار می‌دهد. عباس بصیر گفت، این نوار صوتی را از طریق مراجع معتبر بین‌المللی نیز تحت بررسی قرار داده‌اند. او افزود: «البته دادستانی کل به ما اطمینان داده است که خیلی جلدی روی آن کار می‌کنند و در زودترین فرصت معلومات در این باره را در اختیار ما قرار می‌دهند، ما از طریق کمیته‌های معتبر بین‌المللی دیگر هم قضیه را تحت پیگیری داریم که آنها می‌توانند صحت و یا جعلی بودن نوار صوتی را تشخیص بدهند، منتظر دریافت نتایج هستیم، اما نتایج اولیه را که از نزد آنها به دست آوردیم نشان می‌دهد که این فایل جعلی است.»

پیش از این نیز تیم اصلاحات و همگرایی نوارهای مشابه برخی مسوولان و مقامات حکومتی را مبنی بر دست داشتن آنان در حمایت از یک نامزد مشخص و تقلب‌های انتخاباتی نشر کرده است.

### فرمانده جدید ناتو در غرب کشور آغاز به کار کرد



جایگزین اسکوپینو فرمانده نیروهای ناتو در غرب افغانستان، با حضور مقامات نظامی ارشد داخلی و خارجی کار خود را آغاز کرد.

آنجلو اسکاردینو به عنوان فرمانده جدید نیروهای ناتو در غرب افغانستان، پس از این که جایگزین اسکوپینو شد، روز شنبه در حضور مقامات نظامی ارشد داخلی و خارجی کار خود را آغاز کرد.

اسکوپینو پیش از این به مدت شش ماه فرمانده نیروهای خارجی در غرب افغانستان بود و مسوولیت فعالیت و عملیات‌های ناتو را در این منطقه به عهده داشت.

تاج محمد جاهد فرمانده ارتش در غرب کشور در گفت‌وگو با رسانه‌ها گفت: اسکاردینو متعهد شده تا مانند گذشته حمایت‌های ناتو از نیروهای امنیتی غرب این کشور را ادامه دهد.

وی افزود: این مقام نظامی ایتالیایی متعهد شده تا مشاوره و فعالیت‌های نظامی ناتو در جهت پیشبینی عملیات‌های نیروهای افغان در نقاط مختلف ولایت‌های هرات، فراه، غور و بادغیس را ادامه دهد. جاهد اظهار داشت: در حال حاضر هیچ یک از

نیروهای خارجی در ۳۹ ولسوالی غرب کشور فعالیت ندارند و تمامی آنها در فرودگاه شیندند و در پایگاه مرکزی نیروهای ناتو در هرات مستقر هستند. این فرمانده تأکید کرد: نیروهای امنیتی و نظامی افغانستان توانایی برقراری آرامش و امنیت را برای مردم بدون حمایت نیروهای خارجی دارند. بر اساس قوانین نیروهای سازمان پیمان آتلانتیک شماری (ناتو)، برخی از مقامات این پیمان در غرب افغانستان هر شش ماه جایگزین می‌شوند.

### روزنامه ماندگار برای سال جاری خورشیدی مشترک می‌پذیرد



برای دانشجویان و اساتید دانشگاه  
 سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
 شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
 نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
 یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی  
 سه ماهه - ۱۰۰ دالر  
 شش ماهه - ۲۰۰ دالر  
 نه ماهه - ۳۰۰ دالر  
 یک ساله - ۴۰۰ دالر



نارسیده به منزل یا دفاتر  
 سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
 شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
 نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
 یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

### برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی  
 شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی  
 نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی  
 یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره‌ها به تماس شوید: +۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - +۷۸۴۳۰۱۶۴۰